DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

ATA DA ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS E HABILITAÇÃO DO EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 03/2019
Aos vinte e quatro dias do mês de Setembro do ano de dois mil e dezenove, às dez horas, reuniram-se os membros da Equipe de Apoio, designada pela Portaria nº 235/2019, para abrir e julgar o processo licitatório modalidade Pregão Presencial nº 03/2019, da Prefeitura Municipal de Tangará, o qual tem por objeto a AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE APARELHO DE RAIO X COM TREINAMENTO DE USO, PARA O HOSPITAL MUNICIPAL FREI ROGÉRIO. Participam deste certame as seguintes empresas:

1) VMI TECNOLOGIAS LTDA, representada neste ato por Marcos Antônio Dela Justina;

2) LOTUS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, representada neste ato por Antônio Cesar Losso;
Iniciado o certame, passa a vista e rubrica nos envelopes pelos representantes presentes, analisado o credenciamento das empresas, constatou-se que a empresa LOTUS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA apresentou procuração destinada ao Processo Licitatório 0015/2019 a ser realizado no Município de Paim Filho – RS, e não ao presente Processo Licitatório realizado pela Prefeitura de Tangará, não possuindo poderes para se manifestar durante o certame. Os envelopes apresentados pela mesma empresa também se tratavam do Processo Licitatório de Paim Filho – RS, não podendo assim, participar do Processo Licitatório 003/2019 da Prefeitura de Tangará. O representante da empresa LOTUS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA apresentou um pedido para retirar a documentação protocolada por engano e, por se tratar de uma documentação destinada inteiramente a outro Processo Licitatório e visto que não há prejuízos para esta Administração, deferiu-se o pedido. As demais empresas estavam de acordo com o edital, sendo habilitadas para o certame. Após passou-se para a abertura dos envelopes das propostas, constatou-se que as empresas participantes encontravam-se habilitadas para os lances. Passou-se então para fase dos lances, após sagrou-se vencedor do item 1 a empresa VMI TECNOLOGIAS LTDA com o valor total de R$ 103.500,00 (cento e três mil e quinhentos reais). Após aberto o envelope das documentações da empresa vencedora, constatou-se que estava de acordo com as exigências do edital, passando para vistas e rubricas dos presentes. Nenhuma empresa manifestou intensão de recurso. Sem mais encerrado o certame. Publique-se o presente resultado no site www.tangara.sc.gov.br e no Diário Oficial dos Municípios DOM/SC na data de 24/09/2019. Nada mais havendo a tratar, encerra-se a reunião, com o presente ata lida, aprovada e assinada pelos presentes. Tangará, 24 de Setembro de 2019.
______________________

Cristiane Piccinin

Pregoeira
__________________                                                             ______________________

Daiane N. A. dos Santos                                                          Paula A. Taffarel Motter
Equipe de Apoio                                                                      Equipe de Apoio
____________________________
VMI TECNOLOGIAS LTDA
____________________________

LOTUS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA